

Số: 417/BC-CCTHADS

Triệu Phong, ngày 08 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ chức thi hành án dân sự (THADS) năm 2023 trong điều kiện tiếp tục gặp nhiều khó khăn nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Cục THADS tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo THADS huyện; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các cơ quan đơn vị liên quan cùng với sự điều hành linh hoạt, quyết liệt trong tổ chức thi hành án, nỗ lực vượt qua những khó khăn của đơn vị nên công tác THADS trên địa bàn huyện Triệu Phong đã thu được những kết quả tích cực, cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu trên giao.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự kết quả công tác thi hành án năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 với các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu thi hành án

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Tòa án nhân dân, công tác của Viện kiểm sát nhân dân và công tác thi hành án; Quyết định số 2426/QĐ-BTP ngày 12/12/2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2023; Nghị quyết số 23-NQ/BCS ngày 29/3/2022 của Ban cán sự, đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026; tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1454/QĐ-CTHADS ngày 21/12/2022 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2023.

Tiến hành xây dựng Dự thảo kế hoạch công tác năm 2023, trình Cục trưởng Cục THADS tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện; ban hành các kế hoạch, quyết định phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, rà soát, đánh giá quá thực hiện qua từng kỳ, đối chiếu với yêu cầu đề ra để kịp thời điều chỉnh, chỉ đạo bảo đảm thực hiện theo đúng tiến độ, lộ trình.

2. Kết quả tổ chức thi hành án dân sự

2.1. Về việc:

Tổng số giải quyết là 429, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 87 việc; Số thụ lý mới là 342 việc, giảm 08 việc (giảm 2,2% với

cùng kỳ năm 2022). Sau khi trừ đi số ủy thác 03 việc, tổng số phải thi hành là 426 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 379 việc, chiếm 88,9% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 47 việc, chiếm 11 % trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 309 việc, giảm 09 việc (giảm 2,8%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 81,5% (giảm 4,4 % so với cùng kỳ năm 2022). Còn thiếu 4,5% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao.

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 29 việc.

Số việc chuyển kỳ sau 117 việc, trong đó số đang thi hành là 70 việc, số chưa có điều kiện là 47 việc; tăng 18 việc (tăng 18 %) so với cùng kỳ năm 2022.

2.2. Về tiền: Tổng số giải quyết là 30 tỷ 961 triệu 805 nghìn đồng¹, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 15 tỷ 773 triệu 983 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 15 tỷ 187 triệu 822 nghìn đồng, tăng 0 tỷ 197 triệu 707 nghìn đồng (tăng 0,64%) so với cùng kỳ năm 2022.

Sau khi trừ đi số ủy thác là 0 tỷ 733 triệu 833 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 30 tỷ 227 triệu 972 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 19 tỷ 452 triệu 133 nghìn đồng, chiếm 64,3 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 10 tỷ 775 triệu 839 nghìn đồng, chiếm 35,7% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 12 tỷ 340 triệu 035 nghìn đồng, tăng 2 tỷ 394 triệu 701 nghìn đồng (tăng 24 %) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 63,4 % (tăng 16,5) so với cùng kỳ năm 2022, vượt so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 14,4%;

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 7.615.589.000 đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 17 tỷ 887 triệu 937 nghìn đồng, giảm 2 tỷ 854 triệu 907 nghìn đồng (giảm 13,7%) so với cùng kỳ năm 2022.

2.3. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

Số việc phải thi hành loại này là 203 việc, tương ứng với số tiền là 2.270.375.000 đồng (chiếm 47,6 % về việc và 7,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 142 việc thu được số tiền là 983.546.000 đồng, đạt tỷ lệ 81,1 % về việc và 60,9 % về tiền.

2.4. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

Số việc phải thi hành loại này là 13 việc, tương ứng với số tiền là 12.577.130.000 đồng (chiếm 3 % về việc và 41,6% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 02 việc thu được số tiền là 165.228.000 đồng, đạt tỷ lệ về việc 16,67 % về việc và 3,68% về tiền (số liệu yêu cầu so sánh với cùng kỳ năm 2022).

3. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/71/NĐ-CP quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý.

- Trong năm, đơn vị không tiếp nhận bản án hành chính do Tòa án nhân dân huyện chuyển giao. Vì vậy, đơn vị không thụ lý theo dõi thi hành án hành chính.

4. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Trong năm 2023 đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 08 trường hợp; tăng 03 việc với cùng kỳ, trong đó có 03 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 01 trường hợp so với cùng kỳ; số 08 việc cưỡng chế thành công (trong đó có 05 việc không huy động lực lượng), số 0 việc cưỡng chế chưa thành công.

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm chỉ đạo thực hiện đúng quy định, trong thời gian qua, nhất là năm 2023, Chi cục THADS huyện Triệu Phong đã triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức THADS, trong đó việc THADS được thực hiện theo đúng quy định pháp luật, công tâm khách quan, bảo đảm quyền quyền, lợi ích liên quan của cá nhân, tổ chức, bên cạnh đó đơn vị cũng đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân, nên trong năm 2023 không phát sinh các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác THADS; không có các vụ việc khiếu nại, tố cáo của năm trước chuyển sang.

Trong kỳ, có 02 đơn kiến nghị trên cùng một nội dung vụ việc, đơn vị đã ban hành văn bản trả lời theo đúng quy định

6. Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án

Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn tiếp tục được củng cố, xây dựng. Trách nhiệm, chất lượng hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với cơ quan Thi hành án dân sự được nâng lên. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế liên ngành số 01/QCLN/CCTHADS-VKS-TA-CA ngày 15/6/2016 đã được ký kết giữa Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Công an huyện. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong xác minh, xác định giá trị tài sản, cung cấp thông tin liên quan về tài sản của người phải thi hành án, phối hợp trong cưỡng chế thi hành án cũng như các nội dung khác theo đề nghị của cơ quan thi hành án dân sự.

7. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách thủ tục hành chính trong THADS được đẩy mạnh, chất lượng nâng lên, tiếp tục áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2015 trong hoạt động THADS, nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 'một cửa'; tiếp tục vận hành phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS, phân công cán bộ thực hiện hướng dẫn các bước cụ thể để người dân và doanh nghiệp thực

hiện khi có yêu cầu hỗ trợ; tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích; vận hành có hiệu quả phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; phần mềm Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành; Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số.

8. Công tác bồi thường Nhà nước, trong kỳ, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong không có vụ việc thực hiện bồi thường Nhà nước.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

Trong năm 2023, công tác THADS trên địa bàn huyện Triệu Phong mặc dù gặp nhiều khó khăn nhưng cơ bản đã hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu cấp trên giao; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định, từng bước hạn chế khiếu nại, tố cáo về thi hành án; tranh thủ tốt sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, sự phối hợp của các ngành, đơn vị liên quan; chất lượng cải cách thủ tục hành chính trong thi hành án được nâng lên; công tác xây dựng ngành tiếp tục được quan tâm củng cố, kiện toàn. Kết thúc năm công tác, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong được Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng trị xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế: Mặc dù không để xảy ra các vi phạm lớn phải xử lý, các hạn chế đã được chỉ ra dần được khắc phục, tuy nhiên, chất lượng giải quyết, chất lượng thực hiện một số thủ tục như xác minh, thông báo thi hành án chưa cao; việc triển khai tổ chức thi hành án một số hồ sơ còn chậm, một số khó khăn, vướng mắc chưa có phương án tháo gỡ kịp thời; lượng án chuyển sang kỳ sau không giảm.

- Nguyên nhân: Tình hình lượng án liên quan đến đánh bạc trên địa bàn tương đối nhiều và đối với loại án này, Tòa án thường áp dụng hình phạt chính là hình phạt tiền với số tiền khá lớn và rất lớn, trong lúc đó, người phải thi hành án không có thu nhập ổn định, không có tài sản bảo đảm nghĩa vụ thi hành án dẫn đến việc thi hành án không hiệu quả.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Triển khai thi hành nghiêm túc, hiệu quả Luật THADS năm 2008 được sửa đổi, bổ sung các năm 2014, 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; quán triệt, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 85-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS; Nghị quyết số 23-NQ/BCS ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; một số nội dung về công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trong Nghị quyết số 27-NQ-TW ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Bám sát các nhiệm vụ chỉ tiêu được Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh giao, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện bảo đảm đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được trên giao; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành án, tổ chức thi hành dứt điểm đối với những vụ việc phức tạp, kéo dài, đảm bảo thực hiện đúng pháp luật, không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong THADS; thực hiện việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

3. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nhất là công tác công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức THADS. Tham mưu có chất lượng cho UBND, Ban Chỉ đạo THADS huyện trong chỉ đạo tổ chức THADS trên địa bàn; tiếp tục xây dựng quan hệ chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã trong tổ chức thi hành án.

4. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, nâng cao chất lượng, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, xác minh, giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về THADS, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại bức xúc kéo dài, tạo thành điểm nóng.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải tiến lề lối làm việc, tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ tại đơn vị. Thực hiện tốt công tác phòng chống tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án. Tiếp tục xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh ngang tầm nhiệm vụ, gắn với xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp tốt, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện Triệu Phong;
- Ban Pháp chế - HĐND huyện;
- VP HĐND & UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Vũ Hải Sơn